
REGIONE MOLISE 
DIREZIONE GENERALE DELLA GIUNTA 

(L R. 23 marzo 201 O, n 1 O) 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 854 DEL 28-10-2013 

OGGETTO: OGGETTO:PSR MOLISE 2007/2013. MISURA 1.2.1 "AMMODERNAMENTO 
AZIENDE AGRICOLE" RETTIFICA DELLA D.D.G. N. 357 DEL 15.11.2001-PROWEDIMENTO DI 
APPROVAZIONE VARIANTE IN CORSO D'OPERA MIS. 1.2.1 DITTA: SOC. AGRICOLA "IL 
QUADRIFOGLIO DI GRIFONE ANNA ROSA & C. SNC" C.F /CUAA 01457480703 P.IVA 
01457480703 SEDE LEGALE: VIA ARGENTIERI181-COMUNE MONTENERO DI BISACCIA 

La presente proposta di determinazione è stata istruita e redatta dalla Struttura di Servizio che esprime 
parere favorevole in ordine alla legittimità della stessa anche ai fini dell'art. 50 - 1 o c. della L. R. 7 
maggio 2002, n.4. 

L'Istruttore/Responsabile d'Ufficio 
ELIO DANIELE 

Campobasso, 28-10-2013 

l ALLEGATI l N. O 

SERVIZIO IMPRESE E MERCATI 
Il Direttore 

EMIDIO MASTRONARDI 

ATTO N. 854 DEL 28-10-2013 1/6 



VISTO il Reg. CE n.1698/2005 del Consiglio del 20 settembre 2005 e s.m. e i. concernente il 
sostegno allo sviluppo rurale da parte del FEASR (Fondo Europeo Agricolo per lo sviluppo 
Rurale);. 

VISTO in particolare l'art. 75 del Reg. (CE) n. 1698/2005 che attribuisce all'Autorità di gestione la 
responsabilità dell'efficacia, dell'efficienza e della corretta gestione del Programma; 

VISTO il Reg. CE n. 1974/2006 della Commissione del15/12/2006 con il quale sono state emanate 
disposizioni di attuazione del Reg. CE 1698/2005; 

VISTO il Reg. CE n. 1975/2006 della Commissione del 07 dicembre 2006 che stabilisce 
modalità di applicazione del Reg. (CE) n. 1698/2005 del Consiglio per quanto riguarda 
l'attuazione delle procedure di controllo e della condizionalità per le misure di sostegno dello 
sviluppo rurale; 

VISTA la decisione del Consiglio del 20/02/2006 relativa agli Orientamenti Strategici Comunitari 
per lo sviluppo rurale, periodo di programmazione 2007/2013 (20661144/CE); 

VISTO il Reg. CE n. 74/2009 del Consiglio del19 gennaio 2009 che modifica il reg. CE n. 169812005; 

VISTO il programma di sviluppo rurale (P.S.R.) del Molise 2007/2013 approvato dalla Commissione 
con decisione C (2008) n. 783 del25 febbraio 2008 e con decisione C (2010) 1126 del4 Marzo 2010; 

RICHIAMA T A la Deliberazione n. 237 del 1 O marzo 2008 con cui la Giunta Regionale ha preso 
atto che la Commissione Europea con decisione n. C (2008) del 25 febbraio 2008 ha approvato il 
programma di sviluppo rurale (PSR) del Molise 2007/2013; 

CONSIDERATO che iiPSR Molise, affida all'Autorità di Gestione il compito di predisporre ed 
emanare i Bandi di attuazione delle Misure di programma ed ogni altro analogo provvedimento 
necessario all'attivazione degli stessi interventi; 

VISTA la Deliberazione n. 1143 del 04/12/2009 con cui la Giunta Regionale ha condiviso ed 
approvato i documenti relativi alle "Disposizioni per l'attuazione delle Misure ad investimento", 
nonché gli schemi dei Bandi, afferenti l'Asse l, riguardanti il pacchetto "Competitività in 
agricoltura", nell'ambito del PSR Molise 2007/2013 per le misure 1.1.1-1.1.2-1.1.3-1.1.4-1.2.1-
1.2.3-1.3.2; 

VISTA la propria determinazione direttoriale n. 403 del 9 dicembre 2009 ad oggetto "Programma 
di Sviluppo Rurale della Regione Molise 2007/2013 Pubblicazione Bandi attuativi" -pubblicata sul 
Supplemento ordinario n. l al RU.R.M. del16 dicembre 2009, n. 30; 

ATTESO che con la su citata determinazione sono stati pubblicati alcuni Bandi attuativi del 
P.S.R. tra cui alcuni riferiti all'Asse l e specificamente alle misure 1.1.1-1.1.2 -1.2.1 e 1.3.2; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 65/2011 della Commissione del 27 gennaio 2011 che stabilisce 
modalità di applicazione del Regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio per quanto riguarda 
l'attuazione delle procedure di controllo e della condizionalità per le misure di sostegno dello 
sviluppo rurale; 

VISTA la normativa riguardante il piano di utilizzazione agronomica dei reflui aziendali così come 
previsto dal Decreto 7 aprile 2006 del Ministero delle Politiche Agricole e Forestali e dalla 
Delibera di Giunta Regionale n. 1023 del21 luglio 2006 ( Piano nitrati)- art. 19 D. Lgs. 152/99 in 
modo semplificato; 

ATTO N. 854 DEL 28-10-2013 2/6 



VISTA la nota prot. n. 0015478 del 10/0312010 con la quale, tra l'altro, sono stati incaricati 
dell'attuazione delle misure del P.S.R. 2007/2013 alcuni Dirigenti della Direzione Generale 111 e 
sono stati individuati i Responsabili degli Uffici tecnici di supporto agli stessi Responsabili dell' 
attuazione; 
VISTE in particolare le "Disposizioni per l'attuazione delle Misure ad investimento" approvate con la su 
citata determinazione, nonché le indicazioni di cui ai Bandi 1.1.2 e 1.2.1, 1.1.1 e 1.3.2 rese pubbliche 
con Supplemento Ordinario n. l al BURM 16.12.2009, n. 30; 

VISTA la propria Determinazione n. 130 del 28.04.2010 con cui sono state approvate le check-list 
relative alla ricevibilità delle istanze -Misure 1.1.2 e 1.2.1, nonché l'organizzazione per l'istruttoria di 
ammissibilità relativa alle istanze della Misura 1.1.2, 1.2.1, 1.1.1 e 1.3.2; 
VISTA la propria Determinazione n. 243 del 07.04.2011 di rettifica della su indicata Det. Dir. 130/1 O; 

VISTA la propria determinazione n. 318 del21.05.2010 con cui, tra l'altro, sono disposte precisazioni in 
merito ai requisiti di priorità ed i relativi punteggi da attribuire in fase di ammissibilità delle istanze; 

VISTA la propria determinazione n. 478 del 06.08.2010 con cui, tra l'altro, sono disposte le modalità 
ed i tempi di istruttoria relativa alla fase dell'ammissibilità delle istanze; 

VISTE le Determinazioni del Dirigente del Servizio O.C.M e Calamità Naturali nn. 64/2010, 73/2010 e 
83/2010 con cui sono state approvate le check-list relative all'ammissibilità delle istanze delle Misure 
1.1.1,1.1.2,1.2.1 e 1.3.2; 

VISTA la propria Determinazione n. 598 del 08.10.2010 con CUI, tra l'altro, sono disposte 
precisazioni in 

merito al riconoscimento delle spese generali(%); 

VISTA la propria Determinazione n.103 del 08.03.2011 con cui è stata approvata la spesa per la 
realizzazione degli interventi previsti nel piano di sviluppo aziendale presentato dalla ditta Soc. 
Agricola"ll Quadrifoglio di Grifone Anna Rosa & C. snc" ed è stato concesso alla stessa ditta un 
contributo in conto capitale per la misura 1.2.1; 

VISTA la propria Determinazione n. 357 del 15/11/2011 con cui è stata approvata la variante per la 
realizzazione degli interventi previsti come da prospetto sottostante; 

Descrizione Spesa lncr. Spesa 1 Intensità 

interventi ULU ammissibile aiuto 

Richiesta Approvata Massimali 
applicati 

Opere a misura: 

a) Impianto di pioppo 
per biomassa 
compreso spese 
generali 8%; 

404.923,19 390.461,65 
b) impianto 
irrigazione sui 
pioppeti compreso 
spese generali 8% 

353.873,42 341.235,08 

c 

TOTALE€ 194.254,79 186.616,57 250.000,00 250.000,00 500.000,00 40% 2( 

CONSIDERATO che per mero errore materiale è stato applicato il volume massimo di Euro 
250.000,00 in luogo di 180.000,00 ( volume massimo per azienda); 
RITENUTO di dover applicare il volume massimo di Euro 180.000,00 e rettificare il quadro economico 

ATIO N. 854 DEL 28-10-2013 3/6 



come da prospetto riepilogativo sottostante; 
Descrizione Spesa lncr. ULU Spesa 1 Intensità Contri 

interventi ammissibile aiuto 

Richiesta Approvata Massimali 
applicati 

Opere a misura: 

a) Impianto di 
pioppo per 
biomassa compreso 
spese generali 8%; 

404.923,19 390.461,65 
b) impianto 
irrigazione sui 
pioppeti compreso 
spese generali 8% 

353.873,42 341.235,08 

TOTALE€ 194.254,79 186.616,57 180.000,00 320.000,00 500.000,00 40% 200.0( 

DETERMINA 
1. le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
2. applicare il volume massimo di Euro 180.000,00 e rettificare il quadro economico come da prospetto 

riepilogativo sottostante; 

Descrizione Spesa lncr. ULU Spesa 1 Intensità Contri 
interventi ammissibile aiuto 

Richiesta Approvata Massimali 
applicati 

Opere a misura: 

a) Impianto di pioppo 
per biomassa 

compreso spese 
generali 8%; 

404.923,19 390.461,65 
b) impianto 

irrigazione sui 
pioppeti compreso 
spese generali 8% 

353.873,42 341.235,08 

TOTALE€ 194.254,79 186.616,57 180.000,00 320.000,00 500.000,00 40% 200.01 

3. Restano valide le restanti determinazioni, prescrizioni, limitazioni e vincoli impartiti con il 
provvedimento di concessione n.1 03 del 08/03/2011; 

4. Il presente provvedimento sarà trasmesso in due copie alla Ditta Soc. Agricola "Il Quadrifoglio di Grifone 
Anna Rosa & C. snc" di cui una sarà trattenuta e l'altra dovrà essere debitamente sottoscritta per 
accettazione di tutto quanto in essa contenuto, e restituita, unitamente ad una copia del documento di 
riconoscimento in corso di validità, alla Regione Molise Assessorato Agricoltura e Foreste, Servizio 
Imprese e Mercati, via Nazario Sauro, 1 - 86100 CAMPOBASSO, entro il termine di 15 giorni dal 

ATTO N. 854 DEL 28-10-2013 4/6 



ricevimento della stessa, in mancanza la ditta beneficiaria sarà considerata rinunciataria e la Regione 
Molise si riterrà autorizzata ademettere provvedimento di revoca della concessione dei finanziamenti 
previsti; 

5. Con la firma apposta sul presente provvedimento di concessione la ditta Soc. Agricola "Il Quadrifoglio di 
Grifone Anna Rosa & C. snc" si impegna, senza alcuna riserva, al rispetto di tutto quanto in esso disposto 
ed in particolare di quanto precisato al successivo punto 6, nonché a quanto previsto dalle leggi regionali, 
nazionali e comunitarie vigenti in materia; 

6. L' Autorità di Gestione del PSR Molise 2007/2013 si riserva, sin d'ora e per qualsiasi ragione, la 
possibilità per il perseguimento dell'interesse pubblico primario ed il buon andamento della Pubblica 
Amministrazione, di adottare ogni provvedimento utile che non esponga a rischi, anche solo potenziali, la 
Regione Molise; 

7. Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso giurisdizionale al Tribunale 
Amministrativo Regionale competente per territorio entro 60 giorni decorrenti dalla data della pubblicazione 
o, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni; 

8. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul B.U.R.M. e sul sito web della Regione 
Molise. 

Firma della ditta ricevente per 

accettazione di quanto disposto 

nel presente provvedimento 

ATTO N. 854 DEL 28-10-2013 5/6 



IL DIRETTORE GENERALE 
DOTT. MAURO PASQUALE DI MIRCO 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi deii'Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82 

2.8 OTT. 2013 

ATTO N. 854 DEL28-10-2013 6/6 


